報道各社御中 ← 環境省広報室

三重県の死亡野鳥における高病原性鳥インフルエンザ陽性事例の野鳥監視重点

区域の解除について（H29.１.30 13：00）

 現時点での検査状況等について、以下のとおりお知らせします。
番
号

都道
府県

場所 種名 回収日 簡易
検査

遺伝子
検査

高病原性鳥イ
ンフルエンザ

ウイルス確定

検査

監視重点区

域指定状況

80 三重県 多気郡
明和町

オオタカ 12/14
回収

陽性  12/20 確定
H5N6 亜型

12/14 指定
1/28

24 時解除

（太枠内下線が今回の情報です。）

【案件No.80について】

三重県多気郡明和町で12月14日に回収されたオオタカ１羽の死亡個体から

高病原性鳥インフルエンザウイルスが検出された件について、「野鳥における高

病原性鳥インフルエンザに係る対応技術マニュアル」(以下マニュアル)に基づき、

当該回収地点の半径10㎞を野鳥監視重点区域に指定し、野鳥の監視を強化して

きたところです。

これまでのところ、野鳥監視重点区域の監視において異常は認められていないこ

とを踏まえ、マニュアルに基づき、回収日（平成 28 年 12 月 14 日）から 45

日後の平成 29 年１月 28 日 24 時をもって、野鳥監視重点区域の解除を行いま

したのでお知らせします。

【参考：No.80の案件について】

１ 主な経緯等

１ 主な経緯等

（１）死亡野鳥の確認地点

三重県多気郡明和町

（２）経緯

・オオタカ１羽の死亡個体を回収（12月14日）。

・同日、三重県で簡易検査を行ったところ、A型鳥インフルエンザウイルス

の陽性反応が出たと報告があった。

・回収地点の周辺10Km 圏内を野鳥監視重点区域に指定（12月14日）。

・鳥取大学において確定検査を実施したところ、12 月 20 日に、高病原性

鳥インフルエンザウイルス（H5N6 亜型）と判明。

・野鳥緊急調査チームを12月25日～26日に現地に派遣し、鳥類の生息状

況調査、死亡野鳥調査等を実施。

・1月28日24時、野鳥監視重点区域を解除。

※ 全国での野鳥の対応レベルは、対応レベル３として監視を強化しており、引

き続き監視を強化。

三重県 同時発表

※ 「野鳥における高病原性鳥インフルエンザに係る対応技術マニュアル」

（ http://www.env.go.jp/nature/dobutsu/bird_flu/manual/pref_08

09.html に掲載）に基づき適切に対応。

※ 環境省はホームページで高病原性鳥インフルエンザに関する様々な情報を

提供しています。（http://www.env.go.jp/nature/dobutsu/bird_flu/）

平成 29 年１月 30 日（月）

自然環境局野生生物課鳥獣保護管理室

直   通：０３－５５２１－８２８５

代   表：０３－３５８１－３３５１

企  画  官：東岡 礼治（内線６４７５）

鳥獣専門官：根上 泰子（内線６６７６）

121 茨城県 水戸市 ユリカモメ 12/20
回収

陽性  12/27 確定
H5N6 亜型

12/６指定

122 岩手県 一関市 オオハクチ

ョウ

12/18

回収

陽性  12/30 確定

H5N6 亜型

12/20 指定

123 茨城県 水戸市 コブハクチ

ョウ

12/21

回収

陽性  12/27 確定

H5N6 亜型

12/６指定

124 茨城県 水戸市 コブハクチ

ョウ

12/21

回収

陽性  12/27 確定

H5N6 亜型

12/６指定

125 茨城県 水戸市 コクチョウ 12/21

回収

陽性  12/27 確定

H5N6 亜型

12/６指定

126 茨城県 水戸市 コクチョウ 12/21

回収

陽性  12/27 確定

H5N6 亜型

12/６指定

127 新潟県 阿賀野市 コハクチョ

ウ

12/12

回収

陰性 12/15

陽性

12/22 確定

H5N6 亜型

12/１指定

128 長崎県 諫早市 ハヤブサ 12/22
回収

陽性  12/28 確定
H5N6 亜型

12/22 指定

129 新潟県 新潟市 コハクチョ

ウ

12/19

回収

陰性 12/22

陽性

12/28 確定

H5N6 亜型

12/22 指定

130 京都府 京都市 コブハクチ
ョウ（飼育

下）

12/22
回収

陽性 12/23
陽性

12/23 確定
H5N6 亜型

12/22 指定

131 岩手県 花巻市 オオハクチ

ョウ

12/20

回収

陽性  １/２ 確定

H5N6 亜型

12/22 指定

132 京都府 京都市 コブハクチ
ョウ（飼育

下）

12/22
回収

陰性 12/23
陽性

12/23 確定
H5N6 亜型

12/22 指定

133 京都府 京都市 コブハクチ

ョウ（飼育
下）

12/22

回収

陰性 12/23

陽性

12/23 確定

H5N6 亜型

12/22 指定

134 京都府 京都市 コブハクチ

ョウ（飼育

下）

12/22

回収

陰性 12/23

陽性

12/23 確定

H5N6 亜型

12/22 指定

135 京都府 京都市 コブハクチ
ョウ（飼育

下）

12/22
回収

陰性 12/23
陽性

12/23 確定
H5N6 亜型

12/22 指定

136 京都府 京都市 コブハクチ

ョウ（飼育
下）

12/22

回収

陰性 12/23

陽性

12/23 確定

H5N6 亜型

12/22 指定

137 京都府 京都市 コブハクチ

ョウ（飼育

下）

12/22

回収

陰性 12/23

陽性

12/23 確定

H5N6 亜型

12/22 指定

138 茨城県 水戸市 ユリカモメ 12/24
回収

陽性  12/30 確定
H5N6 亜型

12/６指定

139 岩手県 盛岡市 オオハクチ

ョウ

12/22

回収

陽性  １/２ 確定

H5N6 亜型

11/23 指定

140 岩手県 盛岡市 オオハクチ
ョウ

12/22
回収

陽性  １/２ 確定
H5N6 亜型

11/23 指定

141 茨城県 水戸市 カンムリカ

イツブリ

12/24

回収

陽性  12/30 確定

H5N6 亜型

12/６指定

142

茨城県 水戸市 カンムリカ

イツブリ

12/25

回収

陽性  12/30 確定

H5N6 亜型

12/６指定

143 岩手県 花巻市 コハクチョ
ウ

12/22
回収

陽性  １/２ 確定
H5N6 亜型

12/22 指定

144 岩手県 盛岡市 オオハクチ

ョウ

12/25

回収

陽性  １/２ 確定

H5N6 亜型

11/23 指定

145 茨城県 ひたちな
か市

ユリカモメ 12/24
回収

陽性  12/30 確定
H5N6 亜型

12/26 指定

146 茨城県 水戸市 コブハクチ

ョウ

12/18

回収

陰性 12/26

陽性

12/30 確定

H5N6 亜型

12/6 指定

147 茨城県 水戸市 コクチョウ 12/19

回収

陰性 12/26

陽性

12/30 確定

H5N6 亜型

12/6 指定

148 茨城県 水戸市 コブハクチ
ョウ

12/20
回収

陰性 12/26
陽性

12/30 確定
H5N6 亜型

12/6 指定

下）

202 兵庫県 伊丹市 コブハクチ

ョウ（飼育

下）

1/18

回収

陽性  確定検査機関で

検査中

１/13 指定

203 兵庫県 伊丹市 コブハクチ

ョウ（飼育
下）

1/18

回収

陽性  確定検査機関で

検査中

１/13 指定

204 兵庫県 伊丹市 コブハクチ

ョウ（飼育

下）

1/18

回収

陽性  確定検査機関で

検査中

１/13 指定

205 石川県 加賀市 ヒシクイ 1/15

回収

陰性 １/18

陽性

1／27 確定

H5N6 亜型

1/18 指定

206 北海道 厚岸郡

厚岸町

オオハクチ

ョウ

1/18

回収

陽性   １/27 確定

H5N6 亜型

１/18 指定

207 茨城県 水戸市 コクチョウ 1/18

回収

陽性  1／25 確定

H5N6 亜型

12/２指定

208 兵庫県 西宮市 ユリカモメ １/18

回収

陽性  確定検査機関で

検査中

１/18 指定

209 愛知県 西尾市 スズガモ 1/20
回収

陽性  確定検査機関で
検査中

1/20 指定

210 茨城県 水戸市 コクチョウ 1/17

回収

陰性 1/20

陽性
1／25 確定

H5N6 亜型

12/２指定

211 茨城県 水戸市 コクチョウ 1/21
回収

陽性  確定検査機関で
検査中

12/２指定

212 北海道 厚岸郡

厚岸町

オオハクチ

ョウ

1/22

回収

陽性  １/27 確定

H5N6 亜型

１/22 指定

213 茨城県 水戸市 コクチョウ 1/22

回収

陽性  確定検査機関で

検査中

12/２指定

214 茨城県 水戸市 コクチョウ 1/19
保護（死

亡）

陰性 1/24
陽性

確定検査機関で
検査中

12/２指定

215 茨城県 鹿嶋市 オオハクチ

ョウ

1/19

回収

陰性 1/24

陽性

確定検査機関で

検査中

１/24 指定

216 茨城県 水戸市 コクチョウ 1/24
保護（死

亡）

陽性  確定検査機関で
検査中

12/２指定

217 岩手県 紫波郡

紫波町

オオハクチ

ョウ

1/16

回収

陰性 1/25

陽性

確定検査機関で

検査中

１/25 指定

218 新潟県 阿賀野市 オオハクチ

ョウ

1/12

回収

陰性 1/17

陽性

1/27 確定

H5N6 亜型

12/1 指定

219 石川県 加賀市 ヒシクイ 1/29

回収

陽性  確定検査機関で

検査中

1/18 指定

※グレー網掛けとなっている箇所は、野鳥監視重点区域を既に解除した事例です。
※No.130 およびNo.132～137 については、飼育管理されている個体であったことから、
家きんと同様にウイルス分離前の亜型の同定、病原性の判定をもって確定としました。